abidd

LXIV.

Illustrissime princeps, domine ac domine Clementissime,
Prosperam valetudinem ac felicissimam Reipublice ad-

ministracionem et gubernacionem a Deo O. M. assidue opto.
Quod tarndiu ad Tuam Celsitudinem, Clementissime princeps,
non scripsi. id non mea negligencia accidisse Tua Celsitudo
reputet, sed partim meis occupacionibus. quas Reipublice
causa sustineo, partim vero quod Zyczynky, Tue Celsitu-
dinis minister, me inscio discedebat ex Russia. Nunc autem
Tue Celsitudini ea scribo que sine magno More scribi et
dici non possunt, quia videntur minari ruinam Reipublice
christiane. Elias, ohm Pallatinus Valachie, suasu turcici
tiranni allectus est ad impietatem machiometicam: abnegate
fide christiana, circumcisionem suscepit. Cui turcicus tiran-
rms multas arces dedit et civitates: inprimis Kiliam. deinde
Albam sen Byalogrod et Theinia et Oczakow, quae sita est
supra Mare, inter duo flumina, nempe Nestr et Boristenem.
deinde ultra Danubium Silistra, deinde Baba et Obluczycza,
item Thulcza : circiter quindecim arces et oppida. Post-
quam ista occupavit prefatus Elias, collate a Cesare turcico.
deinde quoque in Valachia multa occupavit : ut civitatem
Czuburcza, item Galacz civItatem, supra Danubium sitam:
item civitatem Ren, quoque supra Danubium, item Lopusno
civitatem, item Kygietz, non parvam, abundantem piscibus
et pecoribus; ea omnia a Valachia abstulit. Interea temporis
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frater eius minor natu Stefanu.s. subrogatus est a quibus-
darn in locum fratris; eos autem qui sibi contrarii fuerunt.
interfecit, et in dies rnaximam tirannidem exercet; quo.s-
cumque suspectos habet, gladio ferit. Nam non ignorat su-
perstitem esse filium Pallatini olim Valachie Stefani, qui
vocatur Ivan 1: hunc itaque tota Valachia Pallatinum esse
cupit, et precipui domini ei adherent. Qui olim erant apud
Pallatinum Eliam in officiis, ad prefatum Ivan convenerunt,
expectantes Regie Maiestatis gratiam, et oee paratos offerunt
ad defendendam patriam contra tirannum turcicum. Si
tantum eos Regia Maiestas benigne et clementer in suam
protectionem susciperet ! Quare, Illustrissime princeps, dig-
netur Tua Celsitudo patrocinium Valachie suscipere ad Re-
giam Maiestatem ut sine dilacione subveniat afiicte Vala-
chie, porigentis ei ultro manus et spem totam post Deum
Optimum Maximum in Sacre Regie Magestatis clemencia et
protectione collocantis. Nam, si Regia Magestas diiTeret sub-
venire aflictis, turcious tirannus interea occupabit ornnem
Valachiam arcesque et loca munita ac presidia firma col-
locabit, et sic tota illa bellicosa gens valachica cogetur
arma ferre contra christianos, cum tamen hactenus pro chris-
tianis fortissime pugnavit et maximas sepe clades Tureis
intulit et omnibus Sacre Regie Magestatis dominiis veluti
invictum propugnaculum fuit. Si itaque Regia Magestas
tempestive in suam tutelam susceperit prefatum Ivan, quem
tota Valachia Pallatinum optat, et eum introduxerit in pro-
vinciam, faciet imprimis rem Deo Optimo Maximo gratam,
deinde et toti regno maximopere utilern ; nam multa milia
christianorum qui nunc anima et corpore periclitantur, libe-
rafruntur ab oppressione turcica et impietate rnachiometica.
ad quam facile est obficere in tantis calamitatibus. Quanta
vero sit utilitas sequutura tote Christianitatir hinc Tua Cel-
situdo intelliget quod Valachia contra hostem potest habere
quinquaginta muja equiturn et paulo minus milia peditum.
Si itaque tantum commodum dilatione et procrastinatione
amitetur, quod Deus omni mentat (sir ; avertat) tot sumus

loan Joldea.
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cito habituri hostes, quod pro nobis, si servati fuerint, pug-
naturi cum hostibus erunt. Huc accedit si Regia Magestas
quod speramus, et optamus, et speramus, mature opern
tulerit et constituerit Pallatinum optantis Valachie et colla
ultro subicientis, quod et Multhania, que est huic vicina
regio, provincia magna et potens, que ingemiscit sub tyran-
nide turcica, illa quoque mallet subesse christiano principi.
christiana existens, quam turcico tiranno, quern deiestatur
et a quo contra christianos bellum gerere invita compeHitur.
Nihil dubito, Illustrissime princeps, de Tue Celsitudinis
sapienti salntarique consilio, quod in rebus tantis ad Rei-
publice tutarnen et defensionem spectantibus suppeditare
Regie Magestati potest, ut ille princeps qui non tanturn ea
que gerantur optime perspicis, sed eciam ventura. et bona
et mala, ex circurnstantiis sapiente[r] consideras. Et olim
Deus Optirnus Maximus salutare tuum consilium et pium
de Republice conservatione conaturn ac laborern cumulate
pensabit, ac tot milia christianorurn. partim iam tiranide
oppressa, partim eciam opprirnencla, Deo gracias agent et
nomen eius celebrabunt, pro liberacione et restitucione.
Commendo me, Illustrissime princeps, clemencie et optato
favori Tue Celsitudinis ac mea officia promptissima et per-
petua defero. Deus O. M. servet te, inclite princeps, una
cum charissitna coniuge et dulcissimis liberis, ad longa
tempora incolumem et tiorentem.

Datum in trzezany, die et festo S. Bartholomei Apostoli
[=24 augusti], a. D. 1551.

Vestre Illustritatis
Servitor deditissimus : Nicolaus a Szyenyawa. Pallatinus

belzensis, halyczyensis, vlamyensisque capitaneus.
Illustrissimo principi, d. d. marggrabio Olbrycht z Brain-

burk ac burkulabu zynobzku ac duci Prussic, etc.. domino
mihi Clementissimo.

[V-o : resumat german si : bei Pretwiz Diener wider
beantwoirt".

Pretwiz era capitan de Bar.]
(Ibid.; 0 in Chtlia i Cetalea-Albri, pp 330-2, n-I XL.)
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LXV.

Aus Ungern der Konigyn Isabella zugegchriebenn. his
erste unnd nemlich...

(Luarea Timisoarer ; capitanul Loszonczy e taiat; Lipova
e arsa ; Giula e asediata.)

Item Turcken, Tathern, Wallachenn ist Sibenburgen voll
der belle Godt wolde es bessernn. (Roaga a se comunica
dem Hernn von Creca". de Cracovia).

[Jos :] Isabella m. p.
(INA)

LXVI.

Boianowski catre duce ; Piotrkow, 3 April 1552.
....Propositi fuerunt ante unurn mensem, non tarn serio

quarn arte quadam, aut illusionis pocius causa, tribunis pro-
vincialibus -sequentes articuli. ut de iBis consultent.

....Item ne Moldavia. quae sanguineis lachrirnis auxilium
nostrum implorat, in toto perdat. quid faciendum....

(Ma )

LXVII.

§tiri din Polonia.
G. Tharlo" &are ? (E. F. D.").
Petercau, den 15 aprilis, anno 1552.
....Darneben E. F. D. sol wyssen das der Bott den Seyne

Konig. Maiest. in die Turkey gesand batt, welchen der
Woywocla aus der Walachay gefengklich gehalden, ist wyder
loss komen, und, da er den Krigs-Knechten des Keysers
begegnet, die in Ungern tzogen, hatt der Rostem-Basa, des
turckschen Keysers Heydern, das gantze Volk verhalden,
bei Seine Keyser. Maiest. komen ward,, und, nachdem er
kam, hatt er den Bott Sein Konig. Ma. seher freundlich
empfarigent, und batt in gefragt warumb das seyrk Konig.
Maiest. so langsam tzu im yn tzugeschigkt hatt: tzeiget er
im alls das in der Woywoda auss der Walachey in seynem
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Lande verhalden hett ; bofal er von der Stunde, das man
Woywoden Rott eynsetzen sold: was er aber mit ynen an-
fahen wird, werden wyr erfaren.... [in parte, si mai departe
ca New Tzeytung aus des Turkey".]

(tW.)

LXVIH.

Boianowski catre duce ; Piotrkow, 28 April 1552.
(Tutors de la Sultan Curteanul regal Bronyewski.)
Item Palatinum Moldavie sive Valachie aflirmat Bro-

nyewski parcium nostrarum contra Turcas cupidissime esse
velle, ret] vasallurn ut suos antecessores contiteri. modo
illum agnoscainus. et aliqua ex parte iuvemus....

(Jbed)

LXIX.

Anexa la Oczieski ; Cracovia, 8 Mart, 1553.
[Mitto Illustrissime Celsitudini Vestrae exemplum iiterarum

Irnperatoris turcidi in latinum sermonem translatarum. que
sunt per aulicum regium qui isthuc Vilna missus fuerat,
allate, ex quibus quam blandas et benignas det pollicita-
tiones, Illustrissima Celsitudo Vestra intelliget.]

Serenissinie rex, amice et vicine charissime. Redditae sunt
nobis litterae per nuncium Maiestatis Vestre, ex quibus in-
telleximus quod, sicuti inter nos fuerat constitutum, de dando
salvo conductu legato quorundam negociorum utrinque
traetandorum Causa profecturo, quamprimum salvus con-
ductus a nobis acl illam est perlatus, Maiestas Vestra misit
legatum, qui, cum venisset in fines MoldNvie, antiquo more
misit ad Palatinum Stphanum litteras nostras et duos
homines nobiles, liberum ad nos transitum petituros. His
ille captis, volens etiam ipsum nuncium dolo aliquo circum-
venire, detinuit. Sed, eo cognito, legatus, expectans a M. V.
mandata quid porro illi esset faciendum, misit in finibus.
Verum, Palatino Moldaviae a suis interfecto, curn tumultus
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ingens ac rerum perturbatio ac pestis denique ipsa con-
secuta esset, domurn rediit. Quo factum est ut negocia et
faedus quod inter nos debuit constitui fuerit intermissa et
ad hoc usque tempus dilata. Atque id scripsit Maiestas Vestra
sibi pemolestum accidisse, et, ut certain spern de amicitia
mutua haberemus, fecit nos M. V. per litteras et per aulicinn
nostrum Andrearn Osieczki certiores quod mihiloininus
legatus absque mora ad constituendum foedus mutuum et
amicitiam ad nos venturus esset. [Poarta e deschisa solilor.
Cere a sprijini reinstalarea regelut ungur: regis
Ioannis".]